
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946 59Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2015

Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 07 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenador a de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 861345

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 017/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Bragança, 
no Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo I), bem 
como nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 23 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449035
Fonte: 6101 (Estadual), 6301 (Estadual), 0306 (Federal),0106 
(Federal).                   
Funcional Programática: 17.512.1325.7388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 07 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 861349

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 725/2015, DE 07 DE A GOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/341712, de 07/08/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
matrícula nº. 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao 
município de Novo Repartimento/Pa, no período de 10/08/2015 
a 12/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o técnico 
desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861387

PORTARIA Nº. 726/2015, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Memorando nº 236/2015-DS e Processo nº 
2015/278741 de 29/06/2015;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o período 21 à 25/07/2015, o deslocamento 
do servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº.  5322928/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, a viajar 
aos Municípios de São Sebastião da Boa Vista/PA e Muaná/
PA, anteriormente concedida para o período 13 à 17/07/2015, 
conforme Portaria n° 561/2015, de 01/07/2015, publicada no 
DOE nº. 32.919, de 02/07/2015, em virtude da demanda de 
trabalhos prioritários na Diretoria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861422

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1
Data da assinatura: 10/12/2014
Vigência: 11/12/2014 a 12/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo da vigência do Convênio nº 
02/20014 - SEIDURB
Convênio: 02
Exercício: 2014
Convenente: Prefeitura Municipal de Rio Maria
Endereço: Av. Rio Maria S/N Rio Maria/Pará.
CEP: 68.530-000
Ordenador: Luciano Lopes Dias
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.786, 
de 11/12/2014 - Protocolo nº 780059.

Protocolo 861376

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 26-2015
Procedência: Pregão Eletrônico nº 02/2015
Data da Assinatura: 06/08/2015
Prazo de Vigência Contratual: 12 meses
Objeto: Fornecimento de equipamentos de proteção coletiva 
para a COSANPA, referente ao Lote VII
Valor: R$22.742,00 (vinte e dois mil e setecentos e quarenta e 
dois reais)
Contratada: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861063

CONTRATO Nº 47-2015
Procedência: CONVITE nº 22/2015
Data da Assinatura: 06/08/2015
Prazo de Vigência Contratual: 12 meses
Objeto: A prestação de serviço de palestras, reuniões 
comunitárias e visitas domiciliares, para aplicação do formulário 
de adesão e acompanhamento das instalações de hidrômetro, 
a serem desenvolvidos pelo Projeto do PAC executados pela 
COSANPA, nas Obras na cidade de Marabá.
Valor: R$28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)
Contratada: LIONEIDE SOUZA DOS SANTOS
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861167

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2012
Data de Assinatura: 10/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 14.08.2015, encerrando em 
13.08.2016;
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861021

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2012
Data de Assinatura: 06/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 17.08.2015, encerrando em 
16.08.2016;
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861026

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2012
Data de Assinatura: 06/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 17.08.2015, encerrando em 
16.08.2016;
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861048

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2012
Data de Assinatura: 06/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 18.08.2015, encerrando em 
17.08.2016;
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861050

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 96/2014
Data de Assinatura: 06/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 17.09.2015, encerrando em 
16.09.2016;
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861054

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2014
Data de Assinatura: 06/08/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 10.09.2015, encerrando em 
09.09.2016;
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861057

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2008
Data de Assinatura: 31/07/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual 
por mais 75 dias, a contar de 02.08.2015, encerrando em 
15.10.2015;
Contratada: CONSÓRCIO L.M.C.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 861177

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO - Nº 001/2013.
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações 
Federal e Estadual, torna pública a convocação do candidato 
aprovado no Concurso Público Nº 001/2013, para cadastro de 
reserva, conforme quadro abaixo. O candidato, munido dos 
documentos exigidos, resultado dos exames solicitados nos 
itens 3 e 14  do Edital do Concurso, e Curriculum Vitae, deverá 
agendar seus exames com o médico da empresa através do 
telefone nº (91) 3202-8479. O convocado deverá apresentar-
se a Empresa até o dia 21/08/2015, na Av. Magalhães Barata, 
1201, no horário comercial.
Cadastro Reserva

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº 
Inscrição

Nome do 
Candidato

1 23 TÉCNICO 
INDUSTRIAL / 

ELETROTÉCNICA

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA 

DE BELÉM

2º 250344343 RAIMUNDO 
NONATO 

LOBO 
BARBOSA

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste 
Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
a admissão.
Belém/PA, 10 de agosto de 2015.
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente da COSANPA

Protocolo 861238


